-1-

关于举办 2024 年武汉都市圈医用灭菌技术
研讨班的通知

各有关单位：

为了加强对医用灭菌设备操作技术人员的岗位管理，不

断提高从业人员的业务水平和能力，从而达到促进医疗机构

医疗质量可持续改进、保障医疗安全的目的。根据国家、省

市卫生行政部门相关要求，拟定于 2024 年 9 月 11 日～13 日

举办“2024 年武汉都市圈医用灭菌技术研讨班”。本次研讨

班由武汉市疾病预防控制中心主办，武汉市预防医学会、武

汉医院协会和武汉市医院感染管理质量控制中心联合承办。

现将有关事宜通知如下：

一、培训对象

1.武汉地区医疗卫生机构消毒供应中心（室）的护士长

及从事医用灭菌设备操作的专业人员，其中包括疾控机构、

检验机构、保健机构等相关从业人员。

2.武汉都市圈及其他城市医疗卫生机构消毒供应中心

（室）的护士长和相关从业人员。

武汉市疾病预防控制中心

-2-

二、主要内容

1.医疗机构消毒技术进展

2.精准防控视角下的消毒供应中心清洗与监测技术研

究

3.内镜的清洗消毒技术与感染控制

4.湿包的原因分析与风险控制

5.从院感质控的角度看消毒供应中心的感控管理

6.消毒供应质量控制指标解读

7.医院消毒供应中心管理规范解读

8.清洗消毒灭菌技术操作规范解读

9.压力蒸汽灭菌知识的 abc

10.区域化消毒供应中心建设与管理

11.口腔器械清洗消毒灭菌操作规范

12.医院消毒供应中心建筑设计卫生学要则

13.医院消毒供应中心监测规范解读

三、培训时间

2024 年 9 月 11 日～13 日,11 日 14:00-18:30 报到。

四、培训地点

武汉江城大酒店二楼北京厅(主会场)、四楼武汉厅（分

会场）（汉口金家墩特 1 号，汉口火车站旁）。

五、收费标准

培训费：600 元/人（含资料费、餐费等）。住宿费、交

通费用自理。

-3-

六、参训方法

本次培训的报名注册、缴费、发票申领、考试等均通过

网站或移动端微网站进行。因场地有限，不接受现场报名和

缴费。网站如下：

1.电脑端网站：

https://mm.sciconf.cn/cn/minisite/index/25187

2.移动端通过扫描以下二维码，进入微网站：

七、其他事项

1.为保证培训有序进行，本次培训网站有效期为培训结

束后 1 月内，届时网站将关闭，请在网站有效期内完成各项

事务。

2.本次培训于 2024 年 8月 10 日开通网上报名注册及缴

费系统，请各位参训人员于 2024 年 9 月 10 日前完成网上报

名注册、缴费及电子发票申请，申请发票前请准确核对开票

信息。

3.本次培训发票为电子发票，发票项目为“培训费”，

申请开票请在【个人中心-订单管理】内开具,2024 年 9 月

-4-

12 日～13 日可在邮箱或者个人订单管理中查询、下载发票。

4.网上缴费后，由于个人问题造成无法参训将不予退

费。

5.在培训期间完成规定学习内容后，请于 2024 年 9 月

30 日前参加线上考试，成绩合格（≥80 分）者在网上自行

下载培训合格证书。

八、联系方式

1.武汉市疾病预防控制中心

联系人：龚林、王一梅、刘小丽

联系电话：027-85801825

2.武汉医博界会展服务有限公司

联系人：胡亮

联系电话：15616454299

3.武汉江城大酒店

总服务台联系电话：027-85876508

武汉市疾病预防控制中心

2024 年 8 月 9 日

	关于举办2024年武汉都市圈医用灭菌技术研讨班的通知